МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МОРОЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРОТОКОЛ № 8
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по проекту постановления «О новой редакции Устава муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»,

опубликованного в газете «Морозовский вестникъ» 12 декабря 2016 года в соответствии
с постановлением Совета депутатов от 08 декабря 2016 года № 61
17 января 2017 года

г. п. им. Морозова

18.00                                                                                                             Всеволожский район

Председатель: Хайдукова Л.Х. – Глава муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

Присутствовали:
- жители г.п. им. Морозова -  13 человек (лист регистрации прилагается);
- депутаты муниципального образования;
Выступали:
Л.Х. Хайдукова - Глава муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» - о том, что сегодня проводятся публичные слушания по проекту новой редакции Устава муниципального образования. В газете «Морозовский вестникъ» от 12 декабря 2016 был опубликован проект новой редакции Устава муниципального образования, размещён на сайте муниципального образования, который был одобрен в первом чтении.

В настоящее время действующей редакцией Устава, является редакция от 2005 года с внесёнными изменениями и дополнениями в 2006, 2007, 2008 и 2010 годах. В соответствии с федеральным законом № 494-ФЗ муниципальные образования до 1 июля 2017 должны привести свои Уставы в соответствие с действующим законодательством.

Сегодня, в соответствии с федеральным законодательством жители могут вносить свои предложения, дополнения по корректировке проекта новой редакции Устава.

Гулит А.А. – о том, что в реестре Минюста зарегистрирована новая редакция Устава, утверждённая постановлением № 3 от 25.01.2010.
Комбаров С.О. – в реестре Минюста под указанным Вами номером зарегистрированы изменения в Устав, утверждённые постановлением Совета депутатов № 8 от 03.03.2010.

Хайдукова Л.Х. – постановлением Совета депутатов от 08.12.2017 № 61 отменены постановления № 50 от 23.11.2009, № 3 от 25.02.2010, № 15 от 24.05.2010 «О новой редакции Устава муниципального образования», как не вступившие в силу.
Гулит А.А. – об открытости работы Совета депутатов. Гарантия открытости Совета депутатов должна быть закреплена в Уставе муниципального образования, в предыдущих редакциях Устава был пункт, который декларировал открытость работы Совета депутатов. В предлагаемом проекте такой пункт отсутствует даже в том виде, в котором был ранее. Соответственно вся деятельность Совета депутатов будет определятся регламентом Совета депутатов.

Предлагается: (прилагается к протоколу)

дополнить ст. 19 проекта Устава:

п.13 «Заседания совета депутатов являются открытыми и ведутся гласно. По решению Совета депутатов (рассмотрение отдельных вопросов повестки) может быть закрытым в случае, если рассматриваемые вопросы отнесены в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.»;
п.14 «Сообщение о дате, времени и месте заседания совета с повесткой дня доводится до сведения депутатов совета депутатов и населения не позднее, чем за три дня до заседания.».

Комбаров С.О. – п.7 федерального закона от 28.12.2016 № 494 -ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» гласит о том, что в случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования. Либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат представительного органа муниципального образования, определяемые в соответствии с Уставом муниципального образования.

Хайдукова Л.Х. – это норма новая и на совете депутатов это вопрос не обсуждался, предлагается высказаться по этому вопросу, внести варианты, мнения, пожелания.
Поступили предложения:

1. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе;

2. Заместитель председателя совета депутатов;

3. Депутат второго уровня.

Хайдукова Л.Х. – в комиссию поступили поправки от депутата Даниловой Н.Ю., которая предлагает изменить п.6. ст. 19 в следующей редакции: «Заседания совета депутатов правомочно, если на нём присутствует не менее 2/3 (двух третей) от числа установленной численности.». В проекте Устава это пункт прописан в точном соответствии с федеральным законом, а именно: «заседание совета депутатов правомочно, если на нём присутствуют не менее 50% от числа избранных депутатов.». Есть ли иные мнения у населения?
Комаров Ю.И. – поддержал предложение Даниловой Н.Ю. Предложил дополнить п.10.ст. 19 «внеочередные заседания созываются по инициативе главы муниципального образования, главы администрации муниципального образования, не менее 1/3 депутатов Совета депутатов.» (Предложения прилагаются к протоколу).
Хайдукова Л.Х. - обратила внимание на формулировки «от установленной численности» и «от избранной численности».

Изюмова Ю.С. – исключить из структуры органов местного самоуправления избирательную комиссию муниципального образования. Включить в проект новой редакции Устава процедуру отзыва депутата. Статью 7 дополнить основаниями для отзыва депутата. (предложения прилагаются к протоколу).
Станкевич Н.В. – поддержал предложения Гулита А.А. об открытости заседаний, по правомочности заседания предложил – не менее 2/3 от числа избранных депутатов, созывать заседания не реже одного раза в 45 календарных дней, принимать решения большинством голосов от числа избранных депутатов. (предложения прилагаются к протоколу)
Комаров Ю.И. – предложил проводить заседания не реже 1 раза в месяц.

Хайдукова Л.Х. – обратила внимание, что новой редакцией Устава в структуру органов местного самоуправления вводиться Контрольный орган. Обязанность по его созданию была введена в 2015 году. В настоящее время по проведению внешней проверки бюджета муниципального образования заключается соглашение с контрольным органом Всеволожского муниципального района.

Также были предложения о том, что избирательная комиссия не является юридическим лицом, в проекте Устава прописано, что местонахождение избирательной комиссии и орган, в котором публикует решения избирательная комиссия оределяется решением Совета депутатов.

Поступили предложения о сокращении порога по правотворческой инициативе граждан до 70 человек

Гулит А.А. предложил вести прямую трансляцию заседаний совета депутатов

Поступили предложения депутата Бабошина К.С. (предложения прилагаются к протоколу).

По вопросу отзыва Главы муниципального образования существует федеральный и областной закон, который не может быть изменён муниципальным нормативным правовым актом
Николаев В.В. – предложил по правомочности заседаний совета депутатов оставить 2/3 от установленной численности, как установлено действующим уставом.

Все поступившие предложения будут сведены в единую таблицу, направлены в комиссию по законности, правопорядку гласности и вопросам местного самоуправления для детального изучения и внесения рекомендаций Совету депутатов и опубликованы на сайте муниципального образования.

Хайдукова Л.Х. предложила закрыть публичные слушания, в связи с тем, что предложений по проекту новой редакции Устава больше не поступило.
    К протоколу прилагаются письменные замечания и предложения:
	 №
п/п
	ФИО
	Адрес
	                    Замечания и предложения

	1.
	Гулит А.А..
	ул. Набережная, 2
	дополнения ст. 19, п.п.13,14

	2.
	Данилова Н.Ю.
	ул. Пионерская 8а, кв. 10
	поправки п.6. ст. 19

	3.
	Комаров Ю.И.
	ул. Жука, д. 2, кв. 25
	поправки п..6, ст.19
дополнения п.10.ст 19

	4.
	Изюмова Ю.С.
	ул. Хесина, д. 18а, кв. 115
	исключение пп.5 п.1. ст.18
дополнения к ст. 7

	5.
	Станкевич Н.В.
	ул. Жука, д 2, кв.108
	поправки: п.4.ст10, п.6 ст.19, п.10.ст.19, п.12, ст.19, п.13, ст.19

	6.
	Бабошин К.С.
	ул. Жука, д. 2, кв.60
	поправки: п.2 ст.8, п.4 ст.10, п.6 ст.19, п.1 ст.26, процедура отзыва Главы МО

Председатель
Хайдукова Л.Х.